
 
 

 

HØRING - RETT TIL OPPHOLD I SYKEHJEM ELLER TILSVARENDE BOLIG 

SÆRSKILT TILRETTELAGT FOR HELDØGNS TJENESTER  

Det er i høringsnotatet foreslått følgende lovendringer:  

Retten til sykehjemsplass eller opphold i tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for heldøgns 

tjenester presiseres i pasient- og brukerrettighetsloven med en korresponderende plikt for 

kommunene til å tilby slike tjenester i Helse -og omsorgstjenesteloven. 

Regjeringen skal innføre nasjonale kriterier for tildeling av langtidsopphold i sykehjem eller 

tilsvarende bolig og foreslår hjemmel for å gi slike nasjonale kriterier.  

 

Merknader til forslaget:  

Kommunene skal tilby et forsvarlig, helhetlig og koordinert tilbud. Tilsvarende har den 

enkelte pasient eller bruker krav på nødvendig hjelp med forsvarlig standard basert på en 

individuell helsefaglig vurdering av behov. 

Retten til sykehjemsplass eller bolig med heldøgns omsorgstjenester er en tydeliggjøring av 

en allerede eksisterende rettighet som brukere og pasienter har etter dagens lovgivning og vil 

tydeliggjøre kommunens forpliktelser. 

Retten inntrer når kommunen ikke kan gi forsvarlig hjelp i hjemmet eller i annen form for 

institusjon.  

 

NHV har ingen merknader til at det blir krav om å føre venteliste på pasienter/brukere som 

venter på langtidsplass. Denne følges opp ved at brukere får vedtak om tjenester som dekker 

behovet for forsvarlig og verdig hjelp i venteperioden. Aktuelle tjenester kan være 

korttidsopphold, økt oppfølging i hjemmet, i noen tilfeller døgnbemanning eller 

langtidsopphold i definert korttidsplass.  

Regjeringens forslag om å fastsette nasjonale kriterier for tildelingen stiller NHV seg også i 

utgangspunktet positiv til. Slike kriterier vil kunne bidra til økt kvalitet og mer likeverdige 

tjenester og bidra til en mer ensartet praksis i kommunene og større forutsigbarhet for 

bruker/pasient. 

På den annen side kan det by på utfordringer å lage nasjonale kriterier for tildeling av helse- 

og omsorgstjenester. Alle pasienter/ brukere må behandles individuelt ut fra en helhetlig 

helse- og omsorgsfaglig vurdering. 

Den enkelte kommune vil også ha organisert sine tjenester etter lokale forhold, og dette er 

forhold som også må legges til grunn ved tildeling av langtidsopphold i sykehjem eller 

tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for heldøgns tjenester. Av denne grunn kan at det kan 

være uhensiktsmessig å utarbeide nasjonale kriterier for tildeling av langtidsopphold i 

sykehjem eller tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for heldøgns tjenester. 

 

Forslaget fra regjeringen er at kommunene skal fastsette lokale kriterier for tildeling av 

sykehjemsplass eller tilsvarende bolig i forskrift i påvente av de nasjonale kriteriene er NHV 

positiv til.  

Kriteriene for tildeling skal kunne ta hensyn til lokale forhold og behov, samt det 

tjenestetilbudet kommunen har tilgjengelig. Kriteriene vil derfor variere noe avhengig av 

hvordan kommunen har innrettet sine tjenester. 



 

Slike kommunale kriterier vil kunne bidra til å tydeliggjøre hvilke tjenester som innbyggerne 

kan forvente seg i egen kommune. 

En forskrift som angir hvilke vilkår/kriterier som legges til grunn i vurderingen om rett til 

sykehjem eller tilsvarende bolig, vil kunne skape mer åpenhet og forutberegnelighet rundt 

tildelingen og kan være med å begrense unødige henvendelser, søkeprosesser og klager fra 

søkerne.   

 

 

 


